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Summary : In this study, the effects of penicilin - streptomycin on 
subclinical mastitisin dairy cattle was investigated during the dry period. 

The milk samples of 39 cows that were at the end of the lactation 
period were collected aseptically. They were examined bact;riologically 
whether they were infected or not. Pathogenic bacteriae were isolated 
from 46 milk samples. Then, 46 infected quarters were treated by peni- · 
cillin- streptomycin combatination. To determine the effectiveness of 
the treatment, milk samples were collected from the mammary quarters 
after calving and were examined bacteriologically. _After calving 84.78% 
of these infected quarters were found to be free from infection. Strepto
cocci and E. Coli were eliminated by 100% and staphylococci and C. bovi~ 
infections were eliminated 85% during the same period. 

Özet: Bu çalışmada, ineklerde subklinik mastitislerin kuru dönemde 
penisili.n- streptomisin kombinasyonuyla sağı tımlarının etkisi araştırıldı. 

Laktasyonun son döneminde bulunan 39 ineğin her bir meme bölü
münden süt örnekleri alındı ve bakteriyolajik muayeneleri yapıldı. Süt 
örneklerinin bakteriyolajik muayeneleri sonucunda 46 meme bölümün- . 
de patojen etkenler izole edildi. Daha sonra kuru donemde 46 adet meme 
bölümü penisilin- streptomisin kombinasyonuyla sağıtıldı. Sağıtımın. et
kisi, doğumdan sonra meme bölümlerinden alınan süt örneklerinin bak-
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teriyolajik muayeneleri ile belirlendi. Enfekte olan meme bölümlerinin 
%84.78'de tam bir iyileşme sağlandı. Aynı dönemde streptokok ve E. coli 
enfeksiyonlarının %100'ünde, stafilokok ve c. bovis enfeksiyonlarının %85'
inde enfeksiyonlar elimine edildi. 

GİRİŞ 

Çoğunlukla bir sürü sorunu olarak ortaya çıkan subklinik mastitis
lerin sağıtımı her zaman laktasyonda iken başarılı olamamaktadır. Bu 
tip ineklerin sütten çıktıktan sonra ya da laktasyonun sonunda ise süt
ten çıkarılarak sağıtılmaları daha uygundur (1, 3, 5, 13). Bu sağıtım bir 
yandan laktasyon sırasınıja ortaya çıkan subklinik enfeksiyonları elimi
ne ederken, diğer yandan da kuru dönemde şekillenebilecek yeni enfeksi
yonlara karşıda memenin korunmasını sağlayarak mastitisin kontrolun
da ·etkili ve önemli bir rol oynamaktadır (1, 13). 

Kuru dönemde memenin enfeksiyonlara karşı koyma gücü daha çok 
artmakta, yoğun ve uzun süreli al}tibiyotik etki sağlanmakta, sütle sula
narak etkinliği kayboTmamakta, ayrıca -gıda amacı ile kullanılan sütler
de antibiyotiğin sütle ·geri atılmaması nedeniyle, ilaçla bulaşma ortadan 
kalkmaktadır (2, 3, 5, 14) ~ 

Kuruya ç~kan ineklere, laboratuvar sonuçları gözönünde tutularak, 
geniş spektrumlu memede uzun sure kalabilen bir antibiyotiğin verilme
si gerekir (2·, 8, 16, 19). 

Sütten çıkan bütün !neklerin memelerine koruyucu olarak antibiyo
tik verilmesi mastitis kontrol programlarında sık olarak uygulanan yön
temlerdendir (14). Avrupa ve Amerika ülkelerin~e kuruya çıkan bütün 
hayvanıara mutlaka bu uygulama yapılmaktadır (1, 2). Bu tür bir uygu
lama memleketimizin ekonomik durumu· düşünülerek sadece subklinik 
olarak seyreden mastitis olaylarının saptanmasından sonra, belirlenen 
hayvanıara önerilmektedir (2). 

Eenisilin, sığır mastitisinin bazı formlarının tedavisinde, özellikle 
streptokokkal ve bazı korinebakteri türlerinin neden olduğu enfeksiyon
larda çok etkilidir (13). Kuru dönemde özellikle C. pyogenes, Str. dys
galactia, Str. indicus'dan ileri gelen enfeksiyonların sağıtımında penisi
linli preperasyonların seçilmesine özen gösterilir ( 18) . 

Fenisilin türevlerinin hemen hepsi stafilokoklara karşı en etkili ilaÇ 
çeşidini oluşturmasına rağmen, son yıllarda dirençli suşların giderek art
ması yüzünden ·stafilokokkal enfeksiyonlar penisiline dah'a az duyarlıdır
lar. Dirençli stafilokok suşlarından ileri gelen mastitislerin .güvenli bir 
sağıtımı için penisilin- streptomisin kombinasyonuna başvurulur (18). 
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Penisilin, kloksasilin veya streptomisin kombina-syonlarının kullanıl
dığı stafilokok mastitislerde %50- 80 oranında başarı sağlanmıştır (13, 
18). 

Kuru dönemde subklinik mastitisli ineklerin sağıtımında çeşitli anti
biyotik preperasyoiıları ve penisilin - streptomisin preperasyonlarının 
kullanılması birçok araştırmacı tarafından önerilmektedir ( 4, 8, 12, 16, 
17). 

Harris (4) ve Jurca (6) yaptıkları ayrı çalışmalarda 1 milyon IU pro
kain penisilin ve 500 mg dihidrostreptomisini kuru dönemin başındaki 
mastitisli ineklerin memelerine vermişlerdir. Jurca (6), tek doz olaralr 
verdiği bu kombinasyonla 17 enfekte memeden 12'sinin sağıtıma cevap 
verdiğini ve iyileşme sağlandığını bildirmi~tir. 

Pugh ve arkadaşları (13),, son sağırndan hemen sonra 150 adet ineğin 
4 meme bölümüne birden, uzun ,süre etkili, prokain penisilin ve dihid
rastreptomisin sülfatın yüksek dozlarını içeren .bir kombinasyonu meme 
içi yolla vermişler, doğumdan 4 gün sonra enfekte· meme bölümlerinin 
%80'ninde enfeksiyo:ı:ıun ortadan kalktığını,- streptokokların %97'sinin, 
korinebakterilerinde 0/o95'nin elimine ·olduğunu bildirmişlerdir. 

Meaney (lO), kuru dönemde meme içine penisilin- streptomisin ver
diği 47 meme bölümünden _44 adedinde (%97) enfeksiyonları- ortadan 
kaldırmış, stafilokokkal enfeksiyonlarda %72, streptokokkal enfeksiyon
larda %100 oranında bir eliminasyon sağlamı§tır. Yine Meaney (ll) aynı 
kombinasyonu uyguladığı bir başka çalışmasında enfekte . meme bölüm
lerinde %87 oranında bir iyileşme. sağlamış, streptokokkal enfeksiyonla
rı_n %100'ünde, stafilokokkal enfeksiyonlahnda. %86'sında enfeksiyon et
kenlerinin ortadan kalktığını gözlemiştir. 

Langley ve arkadaşları (7), yalnızca stafilokok enfeksiyonu bulunan 
meme bölümlerine, kuru dönem başında penisilin- streptomisin kombi
nasyonu vererek, doğumdan sonra %62 oranında -enfeksiyonların. orta
dan kalktığını göstermişlerdir. 

İzgür (5) ise, kuru dönemde antibiyotik duyarlık testine göre sağıtı
lan 32 meme bölümünden 27 adedinde (%84.37) bakteriyolajik olarak bir 
iyileşme gözlemiş,_ kuru dönemde sağıtırnın laktasyona göre %5.59 ora
nı.hda Claha iyi sonuç verdiğini bildirmiştir. 

Bu çalışmanın amacı, bakteriyolajik muayenelerin ışığı altında ku

ru dönemde enfekte meme bölümlerine tek ve yüksek dozda penisilin· 

streptomisin kombinasyonunu vererek sağıtırnın etkinliklerini araştır· 
maktır. 
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MATERYAL ve METOD 

Bu çalışmada, subklinik mastitislerin kuru -~dönemde penisilin-strep
tomisin kombinasyonu ile sağıtımlarının etkileri araştırılmak amacı ile, 
1984 sonbalıarı ve 1985 kış ve ilkbahar aylarında Konya Tarım İşletme
leri Kurumunda bulunan, toplam 39 baş esmer ırkı inek kullanıldı. 

Düzgün bakım ve barınciırma koşullarında tutulan ve deng~li olarak 
beslenen deneme hayvanları Çalışmanın devam ettiği süre içindeki ge be, 
laktasyonun son döneminde ve kısa süre içinde kuru döneme geçecek 
olan hayvanlar arasından seçildi. Çalışmada kullanılan bütün hayvanlar 
enfeksiyondan arındırılmıştı. -

Materyal olarak kullanılan deneme hayvanlarının bütün meme bö
lümlerinden, laktasyonun sonunda, gerekli hijyenik kurallara dikkat edi
lerek, dışarıdan bulaşma olmamasına özen gösterilerek steril tüplere süt 
örnekleri alındı ve vakit geçirilmeden Konya Veteriner Bakteriyoloji ve 
Araştırına Ensti tüsüne gönderildi. 

Laboratuvara iletilen süt örneklerinde, bakteriyolajik yoklamalada 
patojen etken_ İzolasyonu ve iclantifikasyonu- yapıldı. İnekler kuru döne
me geçtikten hemen sonra patojen üreyen meme bölümlerinin her biri
sine penisilin- streptomisin kombinasyonu (400.000 IU potasyum peni
silin, 1.200.000 IU prokain penisilin, 2.684 g. streptomisin sülfat) tek doz 
halinde gerekli hijyenik kurallara dikkat edilerek meme içi yolla verildi. 
İlaç verildikten· hemen sonra aktif iyot içeren solusyonlarla, meme baş
larının bu solusyona daldırılması işlemi ·uygulandı· (teat- dipping). Da
ha sonra hayvanların doğum yapmaları beklendi. 

Doğumdan sonra 4 - 14. günler arasında, aynı ineklerin her b~rinin 
meme bölümünden gerekli kurallara dikkat edilerek ve dışarıdan· bulaş
ma olmamasına özen gösterilerek steril tüplere süt örnekleri alındı. Ayni 
gün örnekler v~kit geçirilmeden laboratuvara gönderildi. Elde edilen so
nuçlar, laktasyonun son -dönemindeki sonuçlarla karşılaştırılarak değer
lendirildi. 

BULGULAR 

Araştırmada materyal olarak kullanılan 39 baş. ineğin 156 meme bö
lümünden alınan süt örneklerinden 46 (%29.48) 'sında bakteriyolajik yön
temlerle etkenler üretilmiş, 110 (%70.51) adedinde herhangi bir- üreme 
saptanamamıştır. Bu etkenler arasında Staph. aureus'a (%60.86) en sık 
olarak rastlanmış, bunu sırası ile C. bovis (% 15.21), Strep. agalactia · 
(%13.04) ve E. coli (%6.52) izlemiştir. Bir meme bölümünde de Staph. 
aureus/Strep. uberis (mix enfeksiyon) ( %2.1 7) saptanmıştır (Tablo 1). 
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Tablo 1. Laktasyonun son dönemindeki ı56 meme bölümünün 
bakteriyolajik nı.uayene sonuçları. 

Meme Enfekte Bakteriyolajik muayene sonuçlan 

bölümü meme - Stap Strep. ag E. col C. bois Stap.· aur/ 
sayısı böl. say. aur. Strep. uberis 

46 28 6 3 7 ı 

ı56- ------~----- --------
% 

29.48 
% 

ı3.04 

% 
6.52 

% 
ı5.2ı 

% 
2.17 

75 

Mastitis etkeni üreyen bu enfekte meme bölümleri penisilin-strepto
misin kombinasyonuyla sağıtılmıştır. Kuru dönemde sağıtılan 46 meme 
bölümünden 39 ( %'84. 78) adedinde bakteriyolajik ve klinik olarak tam 
bir iyileşme sağlanmıştır. Sağıtılan diğer 7 meme bölümünde ise iyileş

me sağlanamamıştır. Bütün meme bölümlerinin doğuından sonra yapılan 
bakteriyolajik muayenelerinde, 9 meme bölümünde yeni enfeksiyonların 
oluştuğu saptanmıştır. Yeni oluşan enfeksiyonlarda gözönünde bulundu
rulduğunda, %65.2ı oranında bir iyileşme elde edilmiştir (Tablo 2). 

Tablo 2. Otuzdokuz .inekte enfekte meme bölümleri üzerinde 
antibiyotik formülasyC?nunun etkisi.-

Antibiotik Meme böl. Enfekte İyileşen Yeni enfek- Kuru dönemde 
sayısı ın e me meme böl. siyonlar iyileşme 

böl. sa. sayısı % si 

Penisilin/ ı56 46 39 9 
streptoınisin (%84.78) (%65.2ı) 

LRk::.s.syonun sonunda antibiyotik infüzyonundan önce, nı.eme bölüm
lerindeıı. alınan süt örneklerinin 28 adedinden staph. aureus izole edildi. 
Doğumdan sonra alınan süt örneklerinin muayenesi _sonucunda 23 
(%85.ı4) meme bölümünde enfeksiyonlar elimine edilmiş, 5 :meme bölü-
münde yeni staph. aureUs saptanmış, stafilokokkal enfeksiyonlarda kuru 
dönem sağıtımı sırasında %64.28 oranında bir gerileme oranı elde edil
miştir. 

E. coli e11feksiyonu saptanan 3 ve staph. aureus/str. uberis saptanan 
ı meme bölümünde ise tüm enfeksiyonlar elimine edilmiş ve %ıoo ora
nında bir iyileşme sağlanmıştır. Yeni koli enfeksiyonu saptanmamıştır. 
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Str. agalactia saptanan 6 meme bölümünün 6 (%100)'sında da elimi
nasyon sağlanmış, 1 meme bölümünde yeni enfeksiyon oluşmuş, %83.33 
oranında bir. gerileme elde edilmiştir. 

C. bovis kuru dönemden önce bakteriyolajik muayene yapılan meme bö
lümlerinin 7 adedinde saptanmış, sağıtım sonucu 6 (%85.71) meme hölü
münde iyileşme elde edilmiştir. Doğumdan sonra alınan örneklerde 3 ine
me bölümünde yeni enfeksiyon gözlenmiş ve kuru dönemde %50'lik bir 
azalma sağlanmıştır (Tablo 3). 

Tablo 3. Kuru dönemde penisilin- streptomisin kombinasyonunun 
değişik etkenler üzerine etkisi. 

Patojen 

Staph. aureus 
Strep. Agal. 
E. coli 
C. bovis 
Staph. Aur/ 
Strep. Ub 

Penisilin/ streptomisin 

Sağı tılan İyileşen iyileşme Yeni K uru dönem 
meme böl. meme böl. % enfeksiyon sırasında 

sayısı sayısı 

28 23 
6 6 
3 3 
7 6 

ı ı 

oranı 

85.14 
100 
100 .. 

85.71 

100 

5 
ı 

3 

gerileme % 

64.28 
83.33 

100 
50 

100 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Subklinik mestitislerin kuru dqnemde sağıtımları ve enfeksiyondan 
korunmak amacıyla yapılan bu çalışmada, büyük parasal kayıplara ne
den olan bu olgunun, çalışmamızın yapıldığı işletmedeki 39 hayvanda 
%29.48 oranında bulunduğu saptanmıştır: Bu oranın ülkemizde İzgür (5)'
ün yaptığı araştırmada bildirdiği orandan (%25.11) biraz yüksek olduğu 
gözlenmiştir. Masti tis oranındaki . bu yüksekliğin nedenini, çalışmanın de
ğişik mevsimlerde ve bölgelerde yapılmış olmasına bağlayabiliriz. 

Bakteriyolajik muaye~eler sonucunda elde edilen patojen etkenie
rin birçok araştırmacının mastitislerde ·önemli rol oynadıklarını bildir
dikleri patojen etkeniere benzer oldl.lkları gözlenmiştir (9, ı o,· ll, 17, 19). 
Bulgularımız, subklinik mastitislerin büyük ç.oğunluğunda streptokok 
ve stafilokokların etken olduğunu bildiren araştırınacıların bulguları ile 
paralellik göstermiştir. 

Kuru dönemde özellikle streptokok ve bazı korinebakteri türlerinin 
neden olduğu 'enfeksiyonlarda penisilin'li preperasyonlar çok etkili olma-
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!arına rağmen stafilokok enfeksiyonlarına karşı dirençli suşların artması 
nedeniyle, güvenli bir sağıtım için penisilin- streptomisin kombinasyo
nuna başvurulmaktadır (13, 18). 

Kurudönemde penisilin - streptonıisin kombinasyonu kullanarak yap
tıkları çalışmalarda Jurca (6) %70, Pugh ve arkadaşları (13) %80, Meaney 
(10, ll) %97 ve %87 oranında enfeksiyonları ortadan kaldırmış ve iyileş
me sağlamışlardır. Çalışmamızda dirençli stafilokok suşlarından ileri ge
len mastitislerin güvenli sağıtımı ve ülkemizde kuru dönemde mastitis 
sağıtımı ve korunması için özel bir preperat bulunmaması nedeniyle pe
nisilin- streptomisin kombinasyonuyla kuru dönemde sağıtım yapılmış 

ve 46 enfekte meme bölümünden 39 (%84.78) 'unda enfeksiyonlar elimine 
edilmiş, ancak 9_ yeni enfeksiyon oluşmuş ve bu yeni enfeksiyonlarda dik
kate alındığında %65.21 oranında bir gerileme sağlanmıştır. Sağlanan 

%84.78'lik iyileşme oranı yukarıdaki araştırıcıların elde ettikleri oranla
rın bazılarından yüksek bazılarından da düşük bulunmuştur. Buna kar
şılık ülkemizde İzgür (5) 'ün kuru dönemde antibiyotik duyarlık testine 
göre sağıtım yaparak elde ettiği %84.37 lik oranla bulgularımız paralel
lik göstermiştir. 

Meaney (lO, ll), penisilin -·streptomisin kombinasyonuyla kuru dö
nem mastitis sağıtimında stafilokokkal enfeksiyonların %86, %72 ora
nında, streptokokkal enfeksiyonlarda da %100 lük bir eliminasyon oranı 
elde ettiği oranla paralellik göstermiş, buna karşılık stafilokokkal enfek
siyonlarda sağlanan %85.14'lük oran, Meaney'in %86'lık oranıyla para
lellik göstermiş, %72'lik değerinden yüksek bulunmuştur. 

Çalışmamızda E. coli ve staph. aureus/str. uberis enfeksiyonları 

%100 oranında elimine edilmelerine karşılık C. bo visten ileri gelen enfek
siyonlar %85 oranında elimine _edilmiş, ancak bu değer Pugh ve arkadaş
ları (13)'nın bildirdiği % 95'lik değerden biraz daha düşük bulunmuştur. 

Çalışmada subklinik mastitislerin sağıtımında antibiyotik duyarlık 
testi uygulanmainış, yalnızca penisilin- streptomisin kombinasyonu uy
gulanmıştır. Ülkemiz koşullarında antibiyotik duyarlık testine gör~ ya
pılac?k sağıtırnın güç, ülke koşullarının elverişsi~ olması, ayrıca memle
ketimizde kuru dönemde mastitis sağıtımı ve korunması için özel, uzun 
süre memede kalabilen yağlı meme içi preperasyonların bulunmaması 

ya da zaman zaman piyasaya sürülüp ortadan kalkması nedeniyle diğer 
mastitis etkenleriyle- birlikte dirençli stafilokok suşlarından ileri gelen 

mastitislerin güvenli bir sağıtımı için çalışmada kuru dönemde penisilin

streptomisin kombinasyonuna başvurulmuştur.-
- ' 

Sonuç olarak; kuru dönemde yapılan sağıtımda, memelerde daha yo-



78 T. Tekeli- T. Baysal- Y. Gökçay 

ğun ve uzun süreli etki sağlamak mümkün olmakta, buda sağıtım olası
lığını artırmaktadır. Özellikle mastitisle mücadele konusunda koruyucu 
yöndeki girişimlerin elverişsiz olduğu ülkemiz- koşullarında, azda olsa et-
kili bir sağıtım uygulamak bakımından subklinik mastitislerin daha ko
lay olarak bulunabi-len penisilin- streptomisin kombinasyonuyla meme 
içi yolla sağıtımlarının gerek ekonomik, gerekse pratik ve sağıtırnın et
kinliği yönünden yararlı olacağı kanısındayız. 
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